Războiul de Independență
al României este numele folosit în istoriografia română pentru partici‑
parea Principatelor Unite la Războiul ruso-turc din anii 1877–1878. În
urma acestui război, România a obținut independența față de Imperiul
Otoman. Pe 4/16 aprilie 1877, Principatele Unite și Imperiul Rus au semnat
un tratat la București care permitea trupelor ruse să traverseze teritoriul
tării în drumul spre Balcani, cu condiția respectării integrității teritoriale
a României.11

În iulie 1877 rușii pierd două bătălii la Plevna, situația lor pe frontul
de la sud de Dunăre devenind precară.

Astfel grupul parlamentar român de la
Viena, se transforma în Consiliul Naţional Roman din Austria (preşedinte
C. Isopescu – Grecul). De asemenea, în primul număr al ziarului „Glasul
Bucovinei” s-a publicat programul de luptă intitulat „Ce vrem” din care
reieşea cu claritate şi ardoare unirea cu fraţii lor de la est şi sud de Carpaţi.
La 14/27 oct. 1918, la Chişinău, se constituie o Adunare Constituantă care
se pronunţa pentru realizarea în viitor a unirii şi un Consiliul naţional cu
rol executiv, alcătuit din 50 de membri.38 Demersul politic al românilor

37 Ştefan Stefănescu, Unitatea Românească – idee şi fapta, în: Marea Unire şi idealurile naţio-
nale, Editura „Fundaţiei României de mâine“, București, 1993.

respins categoric de Iancu Flondor, preşedintele C.N.R.,
care a adresat imediat şi o înştiinţare Guvernului României de la Iaşi, de a
interveni cu forţă armata pentru a apăra drepturile încălcate ale românilor
bucovineni.39

Ucrainenii, au răspuns refuzului cu o acţiune de forţă, pătrunzând la
24 oct/6 nov. 1918 în Palatul Guvernamental din Cernăuţi, unde au instalat
un guvern din ucraineni, în cadrul căruia Aurel Onciul era erijat în repre‑
zentantul românilor din Bucovina. Factorii de decizie români de la Iaşi
care monitorizau cu îngrijorare situaţia din Bucovina au hotărât încă din
23 6ct/5 nov.

restabilirea ordinii; în toate localităţile se va soma populaţia să
depună armele şi muniţiile ce le au; nu se vor face niciun fel de rechiziţii
forţate, totul se va plăti cu bani; se va evita orice provocare faţă de trupele
austro-ungare”.40

Divizia 8 infanterie (8 I) a trecut la acţiune la 26 oct/8 nov. 1918, fiind
împărţită în 3 detaşamente: „Dragoş”, „Alexandru cel Bun” şi „Suceava”,
care la data stabilită au început deplasarea din garnizoanele lor: Dorohoi,
Botoşani şi Fălticeni. În ordinul de zi emis, generalul Zadik se adresa
ostaşilor săi cu îndemnuri ca: „Prin purtarea voastră în toate ocaziile să
39 Ion Giurca, Un factor care n-a putut să desprindă inimile, în Revista de Istorie Militară,

aflat în zona brigăzii 15 infanterie şi sectorul II cu judeţele Siret şi
Rădăuţi sub controlul unui detaşament format din regimentul 8 roşiori,
grăniceri şi jandarmi (comandant colonel Nicolae Samsonovici). Trupele
principale din divizia 8 I, care acţiona în nordul Bucovinei, au îndeplinit
după 8/21 nov. 1918 diverse misiuni. Astfel, regimentul 13 infanterie, venit
între timp ca forţă de întărire din Moldova, a acţionat pentru dezarma‑
rea populaţiei (ucraineni) din jud. Zastovna, după care a acoperit graniţa
de nord pe aliniamentul Jukovtz-Kissilev. În acelaşi timp, regimentul 21
infanterie a luat sub control jud. Kotzman, dirijându-şi o parte din forţe
şi spre graniţa de vest. Regimentul 37 infanterie, a ocupat până la 11/24
nov 1918 localităţile din ţinutul Cernăuţi de la nord de Prut, fiind în sus‑
ţinerea trupelor ce acţionau în zona frontierelor de nord şi vest. În sfârşit
regimentele 3 şi 8 roşiori acţionau în sudul Bucovinei, iar grănicerii se
aflau în curs de instalare la graniţele de nord şi vest marcate de Nistru şi
Ceremuş. După ce divizia 8 I a luat în stăpânire tot teritoriul Bucovinei,
după 24 nov./7 dec. comandamentul ei a elaborat un plan de măsuri com‑
plex şi riguros pentru desăvârşirea ordinii şi normalizarea vieţii publice.
Aceste măsuri au reglementat în scurt timp ordinea în Bucovina. Trupele
noastre s-au achitat cu succes de misiunile încredințate. Astfel, în urma
respingerii forţelor ucrainene şi a retragerii celor austro-ungare, C.N.R.
a putut convoca pentru 15/28 nov. 1918 un Congres General al Bucovinei
care a hotărât în unanimitate unirea Bucovinei cu România până la vechile
hotare de la Ceremus, Colacin şi Nistru.